



Comune di Colle di Val d'Elsa

Provincia di Siena

DETERMINAZIONE RESPONSABILE SERVIZIO 6 - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE

N. 505 DEL 12/07/2021

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA SALVETTI DI VIA XXV APRILE - CORPO SUD - CUP C48H17000000004 - CIG 8403604965 - LAVORI DI COMPLETAMENTO AFFIDATI ALLA DITTA ELETTROIMPIANTI SRL - APPROVAZIONE C.R.E.

VISTO, ai fini della competenza, l'art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;

VISTI gli artt. 147-*bis* e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 – T.U.E.L., ai fini dell'impegno di spesa;

VISTO l'art. 48 dello Statuto Comunale;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 1 del 12.01.2021 di conferimento alla sottoscritta Ing. Margherita Anastasi - Cat. D, dal 01.01.2021 e sino al 31.12.2021, dell'incarico di Responsabile del Servizio 6: "Lavori Pubblici, Manutenzione e Contratti", nonché le funzioni dirigenziali per la gestione delle attività connesse a dette strutture di cui all'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 – T.U.E.L.;

VISTO che:

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 227 del 10.12.2020, esecutiva, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione, DUP, per il triennio 2021-2023, successivamente aggiornato con deliberazione della Giunta Comunale n. 264 del 31.12.2020, esecutiva;
- la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione, per il triennio 2021-2023, è stata approvata anche dal Consiglio Comunale con delib. n. 143 del 31.12.2020, esecutiva;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 151 del 31.12.2020, esecutiva, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2021-2023 e documenti allegati;
- sono state apportate variazioni al bilancio come sopra approvato, di cui in ultimo con deliberazione CC n. 69 del 10.06.2021;
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 26 dell'11.02.2021, esecutiva, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2021/2023, assegnando le risorse umane e finanziarie ai Responsabili delle Aree del Comune;
- con deliberazione GC n. 56 del 25/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi esercizio finanziario 2020;
- con deliberazione GC n. 75 del 29/04/2021, esecutiva ai sensi di legge, sono state apportate variazioni al piano esecutivo di gestione 2021-2023;

PREMESSO che con determinazione a firma del Responsabile del Servizio 6 - Lavori Pubblici, Manutenzione e Contratti N. 471 del 14/08/2020, nell'ambito dei lavori di adeguamento sismico della Scuola "A. Salvetti" in via XXV Aprile (CUP C48H17000000004), sono stati affidati, tra l'altro, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a), del DL 16.07.2020, n. 76, a Elettroimpianti SRL - Via Liguria - 53014 MONTERONI D'ARBIA - avente CF e P.IVA 00989590526, i lavori di adeguamento dei bagni e rifacimento dell'impianto elettrico (come da progetto redatto dall'Ing. M. Petri), per un importo totale di € 63.447,82, oltre € 2.461,22 tra oneri della sicurezza e per spese COVID19, più IVA in misura di legge (CIG 8403604965) e impegnato la somma complessiva di € 72.499,94 (IVA inclusa), al Cap. 8653 (sub. imp. 317/2020) del bilancio di previsione per il triennio 2020-2022, annualità 2020;



Comune di Colle di Val d'Elsa

Provincia di Siena

DATO atto che l'Ufficio D.L. fu così costituito: RUP Ing. Margherita Anastasi; D.L. e contabilità Ing. M. Petri; CSE Ing. Francesco Montagnani; ognuno con le responsabilità e compiti di cui al D.Lgs. 50/2016 e smi;

CONSIDERATO che con la suddetta determinazione n. 471/2020 sono stati affidati i lavori alla ditta Elettroimpianti SRL per il rifacimento dei bagni (impianto idrico, sostituzione sanitari, rifacimento infissi) per € 12.440 + iva e la realizzazione dell'impianto elettrico (secondo il progetto dell'Ing. Massimiliano Petri) per € 51.007,82 + iva, approvando il seguente quadro economico:

A) LAVORI		
	a) A corpo impianto idrico-sanitario	€ 12.440,00
	b) A misura impianto elettrico	€ 51.007,82
	spese covid19	€ 951,72
	TOTALE A)	€ 64.399,54
B) IMPORTO PER ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA		
	A corpo	
	A misura	€ 1.487,19
	spese covid 19	€ 22,31
	TOTALE B)	€ 1.509,50
	TOTALE A)+B)	€ 65.909,04
C) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE		
C 1	IVA	
C2	IVA 10% su A+B	€ 6.590,90
	TOTALE C)	€ 6.590,90
	TOTALE A) + B) + C)	€ 72.499,94

DATO ATTO che:

- i lavori sono stati consegnati alla medesima Impresa Elettroimpianti SRL, sotto riserva di legge, in data 28/09/2020;
- in data 08/10/2020, è stato stipulato contratto di appalto, per scrittura privata, da registrare in caso d'uso, sottoscritta in modalità digitale;
- con la determinazione n. 486 del 02/12/2020, a firma della sottoscritta, sono stati concessi gg 15, naturali e consecutivi, di proroga sul termine di ultimazione lavori;
- è stata disposta una sospensione dei medesimi lavori dal 05/12/2020, con ripresa in data 28/12/2020, per predisposizione di perizia di variante tecnica e suppletiva;

VISTA la determinazione N. 349/2021 con la quale:

- è stata approvata, ai sensi dell'art. 106, comma 1, lettera c del d. lgs. 50/2016, la perizia di variante tecnica e suppletiva dei lavori sopradetti, a seguito della quale l'importo dei lavori è passato da netti € 64.399,54 a netti € 74.394,05, mentre gli oneri della sicurezza sono rimasti invariati in € 1.487,19 come pure gli oneri covid per € 951,72, con una maggiore spesa complessiva di € 9.994,51 (il tutto oltre IVA 10%), ed una maggiorazione percentuale del 15,52% rispetto alla determinazione di affidamento n. 471/2020 ed al contratto principale in data 08/10/2020;
- è stata impegnata a favore della ditta Elettroimpianti SRL, l'ulteriore somma di € 10.993,96 IVA 10% inclusa, nel bilancio di previsione 2021-2023, esercizio 2021, così suddivisa: € 4.325,88 al capitolo 8662 ed € 6.668,08 al capitolo 8653 - impegno 821/2021, sub-impegno 161/2021;
- è stato riapprovato il q.e., come in appresso modificato:

LAVORI		PROGETTO	VARIANTE
A1	A corpo impianto idrico sanitario	€ 12.440,00	€ 12.440,00
A2	A misura impianto elettrico	€ 51.007,82	€ 61.002,33
A3	Spese covid 19	€ 951,72	€ 951,72
TOTALE A		€ 64.399,54	€ 74.394,05



Comune di Colle di Val d'Elsa

Provincia di Siena

ONERI PER LA SICUREZZA			
B1	A misura	€	€
B2	A corpo	€ 1.487,19	€ 1.487,19
B3	Covid 19	€ 22,31	€ 22,31
TOTALE B		€ 1.509,50	€ 1.509,50
TOTALE A + B		€ 65.909,04	€ 75.903,55
SOMME A DISPOSIZIONE			
C1	IVA sui lavori (10% su TOTALE A + B)	€ 6.590,90	€ 7.590,35
TOTALE C		€ 6.590,90	€ 7.590,35
TOTALE A + B + C		€ 72.499,94	€ 83.493,90

VISTA la determinazione n. 488/2021, a firma della sottoscritta, con la quale sono stati riapprovati tutti gli elaborati della perizia di variante tecnica e suppletiva in quanto erano stati parzialmente elencati ed omessi, come allegati, nella precedente det. N. 349/2021;

VISTO il certificato di regolare esecuzione dei lavori sopradetti, come redatto in data 31 maggio 2021 dal DL, Ing. Massimiliano Petri, dal quale evincesi che le opere portate a termine dall'Impresa Elettroimpianti Srl ammontano ad € 73.865,02, oltre € 1.509,50 quali oneri della sicurezza, e quindi totali € 75.374,52, il tutto oltre IVA in misura di legge;

PRESO ATTO che, essendo stati liquidati acconti per € 61.598,39, resta un credito netto per l'Impresa pari ad € 13.776,13, con una minore spesa, rispetto all'affidato, di € 529,03 oltre IVA in misura di legge;

VERIFICATA la regolarità contributiva dell'Impresa;

RITENUTO liquidare e pagare, a saldo di ogni suo avere, all'Impresa Elettroimpianti SRL l'importo di € 13.776,13, oltre IVA in misura del 10% e dunque totali € 15.153,74;

DATO ATTO, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in condizioni di conflitto di interesse, anche potenziale, in merito all'adozione del presente provvedimento;

Dato, altresì, atto che l'impegno di spesa derivante dal presente provvedimento è compatibile con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTO come ai sensi dell'art.147 bis del Decreto Legislativo 267/2000 Testo Unico degli Enti Locali, introdotto dal Decreto Legge 10 ottobre 2012, n.174, convertito in legge 7 dicembre 2012, n. 213, il Responsabile del SERVIZIO 6 - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE, con la sottoscrizione del presente atto rilascia il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;

RICORDATO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile e di copertura della spesa da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;

VISTO pertanto come sul presente atto è stato assicurato il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all'art.147 bis del D.Lgs 267/2000;

OSSERVATO il giusto procedimento ex legge 7 agosto 1990, n. 241;

DETERMINA



Comune di Colle di Val d'Elsa

Provincia di Siena

1. per quanto sopradetto, di approvare il Certificato di Regolare esecuzione dei lavori di adeguamento dei bagni e rifacimento dell'impianto elettrico, affidati, nell'ambito dei lavori di adeguamento sismico della Scuola "A. Salvetti" in via XXV Aprile, CUP C48H17000000004, ad Elettroimpianti SRL - Via Liguria - 53014 MONTERONI D'ARBIA - avente CF e P.IVA 00989590526 (CIG 8403604965);
2. di dare atto che:
 - a) le opere eseguite dall'Impresa Elettroimpianti Srl ammontano ad € 73.865,02, oltre € 1.509,50 quali oneri della sicurezza, e quindi a totali € 75.374,52, il tutto oltre IVA in misura di legge;
 - b) essendo stati liquidati acconti per € 61.598,39, resta un credito netto per l'Impresa pari ad € 13.776,13, con una minore spesa, rispetto all'affidato, di € 529,03, oltre IVA in misura di legge e dunque totali € 581,83;
3. di liquidare e pagare all'Impresa Elettroimpianti Srl, a saldo di ogni suo avere, la somma di € 15.153,74 (IVA inclusa), che trova imputazione, nel bilancio di previsione 2021-2023, esercizio 2021, così suddivisa:
 - quanto ad € 4.741,71 al Cap. 8653 - impegno 821/2021 - sub 166/2021;
 - quanto ad € 6.668,08 al capitolo 8653 - impegno 821/2021, sub-impegno 255/2021;
 - quanto ad € 3.743,95 al Cap. 8662 - impegno 987/2021 (con una economia sul medesimo impegno pari ad € 581,93);
4. di dare atto che con il presente provvedimento vengono svincolate tutte le garanzie prestate dall'Impresa appaltatrice ai fini della stipula del contratto di appalto lavori e, in particolare, la cauzione definitiva, pari ad € 6.590,06, a suo tempo prestata con versamento a favore della Tesoreria Comunale, accertata nella parte entrata del bilancio di riferimento al Cap. 6300 - acc. 400/2020;
5. di rimborsare, con bonifico bancario, all'Impresa Elettroimpianti Srl, la cauzione di cui è cenno sopra, pari ad € 6.590,06, imputando la medesima nel bilancio di previsione in corso al Cap. 9890;
6. di disporre la registrazione del presente atto nel registro delle determinazioni del Comune;
7. di trasmettere il presente atto al responsabile del servizio economico – finanziario e che sarà reso esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Colle di Val d'Elsa, 12/07/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

ING. ANASTASI MARGHERITA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 20, comma 1 –bis, D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



**COMUNE DI
COLLE DI VAL D'ELSA**
(Provincia di Siena)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 505 DEL 12/07/2021

AREA 4 SERVIZI FINANZIARI

Parere/visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
(art. 49, comma 1 - art. 147 bis e art. 187 comma 7) del D.L.vo 18 Agosto 2000, n. 267)

IL RESPONSABILE

Rilevato che la presente spesa è stata finanziata:

- quanto a euro 11.409,79 con il fondo pluriennale vincolato parte conto capitale, determinato a seguito dell'operazione di riaccertamento ordinario dei residui approvata con deliberazione della G.C. n. 56 del 25.03.2021 con le quali sono state apportate anche variazioni a bilancio di previsione 2021-2023, e che aveva come fonte originaria di finanziamento un mutuo stipulato con la Cassa Depositi e Prestiti Spa;
- quanto a euro 3.743,95 con i proventi dei permessi a costruire attesta che le risorse relative sono accertate sul bilancio di previsione 2021-2023, esercizio 2021, al titolo 4, tipologia 5, cap. 4050 "Proventi da permessi a costruire" con accertamenti contabili 4/2021, 5/2021, 6/2021, 7/2021, 23/2021, 24/2021, 25/2021, 26/2021, 27/2021, 28/2021, 29/2021, 42/2021 e 43/2021, di cui alle determinazioni dirigenziali n. 33/2020, 756/2020 e 1025/2020 e con accertamenti nn. 44/2021, 47/2021, n. 137/2021, n. 138/2021, n. 146/2021, n. 151/2021, n. 152/2021, n. 156/2021, n. 188/2021, n. 190/2021, n. 212/2021, n. 218/2021, n. 222/2021, n. 235/2021 e n. 238/2021.

Visto l'atto di riferimento Determinazione n. 505 del 12/07/2021

- esprime parere/visto favorevole in ordine alla regolarità contabile in relazione all'attestazione di copertura finanziaria come segue:

Movimenti Contabili

E/S	Tipologia	Codifica e Capitolo	Denominazione capitolo	Descrizione	Soggetto	Importo
	Liquidazione 4295/2021	8662/0	8662/0	ELETTROIMPIANTI SRL: ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA SALVETTI DI VIA XXV APRILE - CORPO SUD - PERIZIA -CRE	ELETTROIMPIANTI SRL	€ 3.743,95

	Liquidazione 4294/2021	8653/0	8653/0	ELETTROIMPIANTI SRL: ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA SALVETTI DI VIA XXV APRILE - CORPO SUD - PERIZIA -CRE	ELETTROIMPIANTI SRL	€ 6.668,08
	Liquidazione 4293/2021	8653/0	8653/0	ELETTROIMPIANTI SRL: LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA SALVETTI - CORPO SUD -CRE	ELETTROIMPIANTI SRL	€ 4.741,71
	Var. Impegno 987/2021	8662/0	8662/0	ECONOMIA DI SPESA DA CRE ELETTROIMPIANTI	ELETTROIMPIANTI SRL	€ -581,93

Note:

Colle di Val d'Elsa, 27/07/2021

IL RESPONSABILE
FRANCHINI RAG. ALESSIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 20, comma 1-bis, D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)